
                                                            ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

                     
CONSILIUL LOCAL STUDINA 
  

HOTĂRÂREA NR 21/26.03.2025 
Cu privire la aprobarea planului de paza pe anul 2025 

 
  
Avand in vedere:  
raportul compartimentului de specialitate cu privire la aprobarea aprobarea planului de paza pe anul 2025 nr 
935/11.03.2025 
Referatul primarului comunei Studina cu privire la cu privire la aprobarea aprobarea planului de paza pe anul 
2025 nr 936/11.03.2025 
Vazand  
-prevederile art. 11 din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor  
-avizul comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 
cetăţenilor nr 1165/26.03.2025 
  

In temeiul prevederilor art 129 si art 196 alin1 lit ,,a,, din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
CONSILUL LOCAL STUDINA , JUD. OLT 

HOTĂRĂȘTE: 
  
ART 1 .Se aprobă planul de paza pentru anul 2025 conform anexei nr 1  
Art 2.Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART 3. Prezenta hotarare se comunica : Institutiei Prefectului –judetul Olt , postului de politie Studina,un 
exemplar se va afișa. 
   
PRESEDINTE DE SEDINTA, 
PRICINĂ GIGEL                                                                                           Contrasemneaza pentru legalitate, 
                             Secretar general UATC STUDINA 
                       STANCIU EMILIA 
  
 Consilieri locali prezenți =11 
Consilieri locali absenți =0 
Voturi ,,pentru,,=11 
Voturi,, împotrivă,,=0 
Abțineri =0 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
STUDINA NR. 21/26.03.2025 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 26.03.2025  
2 Comunicarea către primarul comunei2) 26.03.2025  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 26.03.2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 26.03.2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 26.03.2025  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

26.03.2025  



  
  
Anexa 1 la HCL nr 21/26.03.2025 
  
  

PLANUL DE PAZĂ AL COMUNEI STUDINA 
JUDEȚUL OLT 
PE ANUL 2025 

 
     CAP.I 
     SITUAȚIA OPERATIVĂ 
     Comuna Studina este situată în județul Olt,la sud de Municipiul Caracal,la o distanță de 22 Km. 
Comuna Studina este formată din satele Studina( sat reședință) și satul Studinița(sat situat la o 
distranță de 1 Km față de satul de centru) și se întinde pe o suprafață de 3762 ha din care 281 ha teren 
intravilan. 
     Comuna Studina se învecinează: 
În partea de Nord limita este dată de comunele Traian și Vlădila; 
În Est limita este dată de comuna Scărișoara; 
În SE comuna Rusănești; 
În S comuna Grădinile; 
În V comuna Rotunda. 
Sediul Primăriei comunei Studina  are următoarele vecinătați: 
E- Grigore Ionuț 
V- DC 139 A 
S- DC 138 
N- Popescu D-tru 
     În localitatea Studina se gasesc următoarele obiective de interes local:  
Sat Studina:- Primăria,Scoala cu clasele I-VIII ,GPN Studina,Biserica cu hramul,,Adormirea Maicii 
Domnului”,Dispensarul Uman,Gospodaria de apă,Stația de eperare. 
Sat Studinița: -Clădirea fostei Școli gimnaziale Studinița,GPN Studionița,Cămin cultural ,corp vechi 
Cămin Cultural,Dispensarul Uman,Biserica cu hramul,,Adormirea Maicii Domnului”, Mănăstirea 
,,Sfânta Cruce” , Post Poliție. 
     În localitate sunt un număr de 850 gospodării  
  
CAP.II 
ORGANIZAREA PAZEI 
     Comuna Studina este prevăzută cu un singur post de pază fix la Gospodăria de apă,inclusiv la cele 
4 puțuri de apă aferente .Paza este asigurată de  2 paznici ce asigură prin rotație o pază permanentă. 
     Consemnul particular al postului: 

     La intrarea în serviciu verifică toate obiectivele pe care le are în pază,citesc indexul de la fiecare 
puț pe care îl notează în fișa dfe măsurători,supravegherea bazinului de apă precum și agrupului de 
pompe,iar în situația când constată nereguli anunță conducerea unității în cel mai scurt timp.P 
e durata unei ture de serviciu le revine sarcina de a întreține permanent clădirea și spațiul aferent 
acesteia. 
     În preajma sărbătorilor de iarnă și ori de câte ori situația o impune,dispozitivul de pază în cele două 
sate se asigură de bărbații beneficiari de legea 416/2001. 
     Agenții economici sunt răspunzători de paza clădirilor în care își desfășoară activitatea,având 
obligația de ași asigura paza proprie și să-și monteze camere de supraveghere. 
     Conform HCL Studina,s-a aprobat ca pentru serviciul de pază pentru anul 2024 ,fiecare gospodărie 
să plătească suma de 30 de lei. 
  
     CAP III 
AMENAJĂRI, INSTALAȚII ȘI MIJLOACE TEHNICE DE PAZĂ ȘI ALARMARE 
  



La nivelul comunei Studina, primăria a realizat raportul de evaluare și tratare a riscurilor la 
secvuritatea fizică. 
     Pentru siguranța cetățenilor,pe raza celor două sate s-a realizat un sistem de monitorizare și 
supraveghere video cu două centre de supraveghere. 
     Camerele de supraveghere sunt amplasate astfel: 
Sat Studina: 
-intersecția dintre străzile Ioan Slavici și Tudor Arghezii-1 DVR,2 camere; 
- Intersecția dintre strazile I.L.Caragiale șiIoan Slavici 1 DVR-2camere 
 - Intersecție I.L.Caragiale-Mircea Eliade  1 DVR-2camere 
 - Sediul Primăriei Studina- 1 DVR-16 camere ( intersecție M.Eminescu- George Coșbuc, intersecție 
centru, primărie,Scoală,GPN,dispensar uman,parc,poștă,biserică). 
     SAT STUDINIȚA 
-  Camin Cultural vechi Studinita- 1DVR-11 camere( intersectie -DN54 -1 decembrie,fosta cladire 
Scoală Studinita,intersectie 1 decembrie-Str Petru Rares-Stefan Cel Mare). 
- Intersectia Stefan Cel Mare-Vlad Tepes-1 DVR-2 camere. 
     Primăria comuneni Studina va lua măsuri pentru asigurarea cu încuietori corespunzătoare a 
birourilor primariei,a casieriei,a magaziilor si a altor spații de depozitarea bunurilor care sunt încuiate. 
    De asemenea va lua măsuri pentru asigurarea cu încuietori corespunzătoare   a obiectivelor din 
responsabilitatea primăriei. 
     Încăperile destinate pentru activităti deosebite,cu documente secrete,valori monetare,etc.sunt 
prevazute cu grilaje metalice la ferestre și unde este nevoie la usi. 
     În afara programului de lucru toate încăperile sunt încuiate și asigurate. 
     CAP. IV. 
     PAZA TRANSPORTULUI VALORILOR 
     Transportul valorilor se efectuează cu genți special destinate,asigurate cu sisteme de închidere,cu 
autoturismul de serviciu. 
     CAP.V 
MODUL DE ACȚIUNE ȘI COOPERARE CU ALTE ORGANE CU ATRIBUȚII ÎN 
DOMENIUL ASIGURARII PAZEI BUNURILOR SI VALORILOR 
     Rezolvarea unor situații deosebite ce se vor ivi se face atât prin mobilizarea întregului personal al 
unității cât și prin preocuparea cu alte organe sau forțe,după cum urmează: 
Conducerea unitații; 
Responsabilul cu probleme de pază; 
Lucrătorii de politie locali; 
C eilalți paznici,alte forțe cum ar fi societățile care se află în imediata apropiere; 
Agentul de pază care ia la cunoștiință de eveniment,va informa imediat conducerea unității  
( pompieri ,poliția sau alte organe în funcție de natura evenimentului produs) 
CAP VI 
DISPOZIȚII FINALE ȘI TRANZITORII 
  
     Pentru buna desfășurare a activității de pază ,agenții de pază vor fi instruiți periodic de lucrătorii de 
poliției,factorii de conducere și controlați ori de câte ori se impune. 
     Paza va fi coordonată de domnul Pricină Florin și domnul Dădulescu Radu Sorin. 
  
  
                  ÎNTOCMIT                                                  Vizat 
                Viceprimar                                       Sef Post Poliție Studina 
               Pricină Florin                                           Ag. Șef  Nițu Gigi 
  
 


